UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ Y TẾ

   Số: 295/SYT- NVY
V/v cách ly, xét nghiệm SARS-CoV-2

và truy vết người từ địa điểm có dịch

đến/về địa phương

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                      Hà Tĩnh, ngày 02 tháng 02 năm 2021

HỎA TỐC

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Các bệnh viện, trung tâm y tế trong tỉnh.

Để chủ động đối phó với diễn biến phức tạp khó lường, nguy hiểm của dịch

bệnh Covid-19 do biến thể mới của vi rút có tốc độ lây lan nhanh trong cộng đồng,

Sở Y tế - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Phòng chống dịch tỉnh đề nghị Ủy ban

nhân dân các huyện, thành phố, thị xã và các đơn vị trong Ngành tập trung chỉ đạo

thực hiện:

1. Tổ chức cách ly đối với các trường hợp đến/trở về từ vùng có dịch trong

vòng 14 ngày, cụ thể như sau:

- Cách ly tập trung các trường hợp có tiền sử tiếp xúc gần (F1); các trường

hợp đến/về địa phương từ khu vực có dịch đang thực hiện giãn cách xã hội theo

quy định tại Chỉ thị 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ; các địa

điểm có ca bệnh dương tính từng đến; khu vực đã được phong tỏa để thực hiện

phòng chống dịch Covid-19 như thành phố Chí Linh, tỉnh Hải Dương, sân bay

Quốc tế Vân Đồn, Thị trấn Cái Rồng (huyện Vân Đồn, tỉnh Quảng Ninh), Trường

Đại học FPT tại Hòa Lạc (Thạch Thất, Hà Nội) và các địa điểm khác được cập

nhật thường xuyên theo thông báo của Bộ Y tế.

- Cách ly tại nhà, nơi lưu trú đối với các trường hợp F2, tránh tiếp xúc dưới

2m với các thành viên trong gia đình, thực hiện nghiêm quy định 5K của Bộ Y tế.

Đối với các trường hợp đến/về từ các tỉnh, thành phố khác phải chủ động thực hiện

khai báo y tế, theo dõi sức khỏe tại nhà, khi có bất thường về sức khỏe như ho, sốt,

đau họng phải báo ngay cho trạm y tế xã hoặc trung tâm y tế.

- Chính quyền và cơ quan y tế địa phương chịu trách nhiệm trong việc bỏ

sót các đối tượng F1, F2 trên địa bàn.

 2. Xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2.

2

- Chỉ định lấy mẫu xét nghiệm tất cả các trường hợp F1, F2; các trường hợp

cách ly tập trung, các trường hợp nghi ngờ mắc; đối tượng có nguy cơ cao, người

đến/về từ các tỉnh, thành khác có biểu hiện sốt, ho, khó thở hoặc phải vào bệnh

viện khám, chữa bệnh.

- Đối với người bệnh và nhân viên y tế: Thực hiện xét nghiệm theo Công

điện số 97/CĐ-BYT ngày 29/01/2021 của Bộ Y tế.

3. Khẩn trương, thần tốc tổ chức truy vết, điều tra, khoanh vùng xử lý ổ dịch

khi phát hiện các trường hợp nghi ngờ hoặc mắc bệnh COVID-19 và báo cáo kịp

thời, Ban Chỉ đạo tỉnh, Sở Y tế theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế;

- Ban Chỉ đạo PCD tỉnh;     (để báo cáo)

- UBND tỉnh

- Các Phó Giám đốc Sở;
- Phòng Y tế các huyện, thành phố, thị xã;

- Các phòng CM Sở;

- Cổng TTĐT Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

(Đã ký)

Nguyễn Lương Tâm

		2021-02-02T08:35:03+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyte@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!